S+num Ricardus. S+ Ermemir, levita et sacriscrini. S+ Primus. S+ Bernardus Guilem. S+ Hisarnus Tetberti. S+ Mirone iudice SSS.

S+ Reimundus monachus, qui hoc scripsit cum litteras supra positas in verso primo et III et VIII die et anno quo supra.

296

1046, agost, 11. Orís

En presència del veguer Artau, el jutge Domènec i molts altres, sis testimonis juren sobre l'altar de Sant Joan de l'església de Sant Genís d'Orís que el delme de diversos béns pertany al clergue d'aquesta església.

[A] Original no localitzat.

B ACV, cal. 6, doc. 2326.

Ed. *ORDEIG, *Diplomatari*, doc. 1048.

III idus augusti, anno XVI regis Henrici, iuraverunt Oriolus et Guifredus [et] [...] nel [et Geldrigrus] et Assemnon et Ermemirus, in presencia Artal vicario et Domi-

nicus iudice, quod ipsa decima [de sua tas]cha et de suis pertinenciis et de campo Sancti Corneli et de totam honorem Sancta Maria [...]er et de II [...]sa et de suis pertinenciis et de mansu in Sala de Baialede et de Clos de Sala et de Domenges et de Sancti Petri et de Sancti Genesis est propria de clerico Sancti Genesis. Hoc iuraverunt super altare Sancti Ioanis qui est situs in ecclesia Sancti Genesis ante plurimorum hominum.

Sig+num Oriol. Sig+num Guifredi. Sig+num [...]nel. Sig+num Geldrigus. Sig+num Assemnon. Sig+num Ermemirus.

Sig+num Artallus vicarius, [qui con]firmo et concedo ista decima ad clerico Sancti Genesis per totum tempus sive de suas comparaciones.

Sig+num [...] Sig+num Gorner. Atoni sacer SSS. Raimundus presbiter SSS.

Maier sacer scripsit die et anno SSS quod supra.

297

1047, gener, 28. Cornellà de Conflent

Davant un tribunal que presideixen el comte Ramon I de Cerdanya, els nobles de la cort comtal i l'abat de Cuixà i formen els jutges Salomó, Pere i Sendred, es dirimeix un conflicte entre el comte i Bernat II, vescomte de Cerdanya, per la possessió de les terres del vessant meridional del Pimorent. El vescomte, que posseeix la vila de Merrens, a l'Arieja, per adquisició paterna, sosté que el límits de la seva propietat arriben fins a Ipsas Lobies i que engloben la vila d'Irivals i, per tant, la vall de Querol. El comte, però, diu que això no és just, ja que la terra d'aquesta banda del Pimorent és part del comtat de Cerdanya. El tribunal comparteix aquest criteri, i el vescomte fa l'evacuació corresponent.

[A] Original no localitzat

B ACA, Cancelleria, *Liber Feudorum Ceritaniae*, doc. 59, f. 11c-d (miniatura).

Ed. MARCA, *Marca hispanica*, ap. 232. *MIQUEL, *Liber feudorum*, doc. 590.

Notum sit omnibus presentibus atque futuris qualiter fuit domnus Raimundus, gracia Dei comes, in palacio Cornelianani, et ante eum congregatam universam suam cohortem, id est, Bernardo Oliva de Castro Soni et Mironem Riculfi et Bernardum, fratrem eius, et Petro Poncii et Arnalli Bernardi et Raimundi Ardemanni et Suniarii Arnalli et Bernardi Radulfi et Gaucefredi, abbas cenobii Sancti Michaelis, et Berengario Mathfredi et Bernardi Isarni et Raimundi Mironi et Guillelmi Olive de Salsans et Arnalli Iohanni et Guillelmi Iohanni, fratrem eius, et iudices, qui iussi sunt iudicare, causas audire, legibus definire, id est, Salomon, sacerdos et iudex, et Petroni, iudice, et Sendredus, iudex.

In istorum supradictorum presencia iam dictus comes petivit Bernardum vicecomitem per terram suam Cerritaniam, que retinebat ultra montem Pimorente, unde ostendit cartas de sua villa de Merengs unde eam adquisierant parentes sui et resonabant in comitatu Tolosani, et resonabat in eas affrontaciones et fines et adiacencias: de una parte in Pimorente, de alia in Portu Asnero, et in aliis quibuslibet locis qui erant in comitatu Cerritanie. Predictus comes, ut audivit, requisivit iam dictum vicecomitem ut ostendisset ei terminos de villa sua de Merengs. Et ille dixit: terminos de ipsa villa sunt ad ipsas Lobies. Et dixit predictus comes: iniuste resonant vestras scripturas per vocem vestram alodes de Tolosam qui proclamant affrontaciones et terminos infra meam terram de Cerritania.

Et iudicatum est a predictis iudicibus, quia iam dictus vicecomes non habebat rectum requirere per alodem de ipsas [Lobies] usque in Pimorente et usque ad Port Asner, et de Pimorente in antea contra Tolosanum quantum est de terra predicti comitis vel est vel debet esse de comitatu Cerritanie. Et ego Bernardus vicecomes agnosco et recognosco quia non est meum alodem de ipsas Lobies usque ad Pimorente et usque ad Porto Asnero nec vallis que dicitur Eraval nec quantum est de terra senioris mei Raimundi de comitatu Cerritanie de Pimorente in antea. Es ego Bernardus, vicecomes suprascriptus, evacuo me de omnibus suprascriptis, que sunt de Pimorente in antea, qui est vel esse debet de comitatu predicti Raimundi, comitis Cerritanie, ut iam amplius petere non presumam per meum alodem nec ego nec ullus ex successoribus vel heredibus meis. Quod si presumo ego, aut illi presumpserunt, componam ego, aut componant illi in vinculo ipsam terram in duplo; et in antea ipsa scriptura semper maneat inconvulsa.

Facta est scriptura evacuacionis V kalendas februarii anno XVI regni Henrici.

Bernardus vicecomes, qui hanc evacuacionem fecit et firmare rogavit.

Sig+num Bernardi Riculphi. Sig+num Arnalli Donnucii. Sig+num Mironem Riculphi. Sig+num Arnalli Bernardi. Sig+num Petri, clerici vel iudicis. Sig+num [Salomonis], sacerdos et iudex. Sendriedus iudex.

Raimundus presbiter, qui hanc evacuacionem rogatus scripsit et subscripsit die et anno prefato.

298

1047, abril, 3

A canvi de mig mancús d'or, Rossell fa carta de seguretat, evacuació, pacificació i definició a Sunifred, anomenat Bonfill, sacerdot, d'una peça de terra que va ser del seu pare. L'acord arriba després de moltes disputes entre ells i gràcies a la intervenció d'homes bons.

A ACB, perg. 1-1-875.

B ACB, LA, II, f. 5b-c, doc. 14.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 716.

In nomine Domini. Ego Rocello hanc pacificationem fatio tibi Seniofredo, que vocitant Bonifilio, sacer. Manifestum est enim quia fuit inter me et te magna contencio et abui ex te multas querellas de pecia I de terra, qui fuit de genitori meo. Sed intervenerunt inter nos bonis hominibus et fecerunt nobis venire in pacificatione. Et tu dedisti mihi pro ipsa pacificatione medio mancuso de auro bono recipiente. Idcirco facio tibi hanc securitatem et exvacuacionem: ut ab odierno die et tempore nec ego nec ullus vivens homo nec ulla subrogata mea persona tibi de hac causa inquietare presummat. Quod si ego aut aliquis homo utriusque sexus contra hanc pacificationem vel exvacuacionem venero aut venerit, ad nihilum veniat et insuper componam aut componat tibi Ve uncias auri optimi. Et in antea ista securitate et exvacuacione sive definitione firma permaneat omnique tempore.

Actum est hoc III nonas aprelis, anno XVI regni Henrici regis.

S+num Roscello Sedol, qui ista pacificatione et exvacuacione sive definitione feci et firmavi et testes firmare rogavi.

S+num Eicioni. S+num Estefanus. S+num Alamannus. S+num Guillelmus Langovardi. S+num Adroarius. S+num Suniefredus.

S+ Bernardus presbiter, qui hoc scripsit die et anno quod supra.

299

1047, maig, 4. Sant Marcel de Saderra

A la porta de l'església de Sant Marcel de Saderra, a Orís, al comtat d'Osona, davant Vives, clergue i veguer de Besora, Enric, monjo i jutge, i molts altres, els sacerdots Ató i Adalbert s'enfronten per un alou que va ser de Frujà i els seus fills Ebrí i Nèvia. Ató els en va comprar una part juntament amb el dret d'adquirir-ne la resta, condició que els hereus van incomplir en profit d'Adalbert. Examinada l'escriptura que presenta Ató, el jutge sentència que pagui a Adalbert i la seva esposa cinc sous i que a canvi Adalbert i la seva esposa ho defineixin tot a Ató, excepte la casa amb hort que els va vendre Ebrí.

A ACV, cal. 6, doc. 1406.

Ed. *ORDEIG, *Diplomatari*, doc. 1054.

Manifestum sit cunctis militantibus christianis tam presentibus quam futuris quomodo vel qualiter motum fuit placitum altercacionis inter duos nempe sacerdotes, id est Ato et Adalbertus, in comitatu Ausonense, locum scilicet Sederrensi,

preferibus ecclesie Sancti Marcelli que est sita in eodem loco. Contendebant igitur iamdicti de quodam alodio quod est in eodem loco, quod fuit de condam Fruiane et filiis suis, id est, Ebrinus et soror sua nomine Nevia, que vendidit iamdicto Atoni aliquam partem ex suam hereditatem et reliqua que remansit in ipsam scripturam firmavit unde in iure iamdicto Atoni transfunderat ut non fuisset licitum vendere nec donare neque inalienare nisi prephato emptori. Post aliquantum autem tempore predicta autrix voluit dirumpere hoc pactum a potestate emptoris et in iure prephati Adalberti propriam firmani, sicuti et fecit. Quapropter hoc placitum celebrantes in presenciam Vivani, clerici et vicarii Bisaurensi, et Henrici, monachi et iudicis, aliorum quoque multorum quorum nomina subterius sunt adsignata. Requisivit ergo iamdictus iudex scripturam per quam repetebat predictus Ato hoc quod dicebat et ita expressum et signo puntato firmatum in ea erat.

Ad hec autem predictus iudex talem dedit sentenciam: ut predictus Ato recuperasset in potestate iamdicti Adalberti et compar eius Dulzusa quod precium fuit solidos quinque in valente alodio, quod et ita factum est. Nos vero iamdicti Adalbertus et Dulzosa hoc precium receptum confirmamus et corroboramus omnem alodium quod fuit de condam Fruiane in potestate tibi Atoni et compar tua Adaletz, exceptus ipsa casa cum orto quam nobis vendidit predictus Ebrinus, ita ut ab hodierno die et tempore securi et quieti teneatis et possideatis tam vos quam posteri vestri ad faciendum quocumque placuerit. Si quis hoc dirumpere voluerit quinas auri libras componat et deinceps hec scriptura inviolata permaneat.

Actum est hoc IIII nonas mai, anno XVI regi Henrici.

Adalbertus sacer SSS, Sig+num Dulzosa, qui hanc evacuacionem fecimus et firmavimus vel firmare rogavimus.

Sig+num Amalricus Gontardi. Sig+num Broncardi. Sig+num Gaucelmi. Sig+num Amalrici Gaucefredi. Henricus, monachus et iudex, qui hoc legaliter definivit et sub SSS.

Bernardus sacerdos, qui et monachus, rogatus scripsit cum litteras superpositas in VII verso et sub SSS die et anno.

300

[1046-1047]

Guillem, bisbe d'Urgell, es querella davant un tribunal contra Guillem Miró pel castell de Bellveí i l'alou del seu terme. Guillem Miró es defensa presentant la convinença que sant Ermengol va fer al seu pare encarregant-li la construcció de dos castells, a Bellveí i Torralba. Després de llegir el document, el bisbe i els canonges de la

Seu d'Urgell reconeixen que l'espai és massa petit per a dos castells i que el de Bellveí està ben edificat i és suficient per servir Santa Maria, els seus bisbes i els seus canonges, que renunciïn a les seves reclamacions.

A ACU, perg. s. n.

Ed. *SANGES, «Recull», doc. 12.

In nomine [Domini. Eg]o Trasuario et Bremon et [Ber]nard O[...]mar Mir et Echardo [...]ui. In [ist]orum supra [dic]torum presentia venit predictus Wilelmus et ap[...]vit Wilelmo proli Mironi quod in iu[...]siaverunt homines de Gissona in terminum Bellovi [cino] antequam sanctus Ermengaudus episcopus cartam fecisset Mironi p[...] inquisivit predictus iudex Witardus si hoc veritas [...] et invenit indaginem veritatis et iudicavit prefatus iudex Wit[ardus...]ia iustum est omnem alaudem qui est in termino de castro [...]no sub dominatione vel manu Wilelmo proli Mironi debet consistere vel a[d] posterita sua.

Idcirco ego Wilelmus episcopus recognosco qu[...]tum est in hec omnia quem ego querell[a]vi sub manu Wilelmi Mironi debet manere. Propter hanc causam superius scriptam ostendit iam dict[...]mus filius Miro scripturam quem sanctus Ermengaudus episcopus fecit Mironi patri suo et legi eam ego Wilelmus episcopus et relegi in presencia canonicis s[...]intus in sede vicco et invenimus in ea conventionem scriptam quem fecit sanctus Ermengaudus episcopus cum condam Miro ut construisset castrum in loco [...]di]citur Bellovegero et alium castrum in mancupato loco Turrealba. Sed scio ego Wilelmus episcopus et canonicis Sancte Marie et recognovimus quia [in] tam angusto loco non debent consistere tanti castrum nisi solus Bellovicini et ipsum bene constructum et fortiter edificatum in servicio Sancte Ma[rie] sedis vel de eius episcopus vel canonicis.

Propter has causas superius scriptas evacuo me ego Wilelmus iam dictus episcopus necnon et canonicis Sancte Marie de predictos alaude quem tra[...]ho] mines de Gissona in terminum Bellovicino et de predicta convenientia quem fecit Miro cum sancto Ermengaudus de castros iam dic[tos] Bellovegero vel Turrealba ut deinceps nec ego Wilelmus nec canonicis querelare neque auferre pertemptent nec ego Wilelmus [...]alii episcopi neque aliis canonicis sed teneat Wilelmus Miro predicto castro Bellovicino cum omnia sibi pertinentia et [...]usque [...]num sicut debet in servicio Sancte Marie vel de eiu episcopus vel canonicis.

Actum est hoc XIII kalendas [...]ii, anno XVI regni Enrici regis.

[...] qui hanc evacuationem iussimus scribere et testes firmare rogavimus.

Sig+num Wilelmus Bellus. Sig+num Iozfredan [...]. Sig+num Salla. Sig+num Arnald Wilelm. Sig+num Mir Wilmon.

Seniofredus sacer, qui hanc evacuationem rogatus scripsit et (*Senyal*) [die et anno quo sup]ra.

301

1047-1048. La Seu d'Urgell

Arnau evacua a Santa Maria d'Urgell i els seus canonges l'alou de Nocoló i Boixadera que el seu germà Erimany va llegar a la seu i els canonges en morir. Arnau va impugnar la donació davant el bisbe Guillem i el jutge Sendred. Després, però, desconfiant de la manera de procedir judicial, va abandonar el judici i amb els seus amics va saquejar i despoplar l'alou. Llavors, Arquimbau, que tenia l'alou pels canonges, va denunciar Arnau davant el seu senyor, Gibalbert. Van a judici a Santa Maria de la Seu davant l'ardiaca i el vescomte, que demanen a Arquimbau la documentació del judici anterior. En aquest moment del procés, Arnau decideix no rebre les proves i fa l'evacuació corresponent.

[A] Original no localitzat.

B ACU, LDEU, I, f. 137r-137v, doc. 400. Còpia del segle XIII.

Ed. *BARAUT, «Els documents», V, doc. 612.

Notescant cunctis fidelibus qualia venit Eriman ad tempus constitutum mortis sue, intus in Sede Vico Sancte Marie iussit venire ante se Isarno prolis Sesgod et Miro Geirucio et Poncio sacer et alios quamplures et iussit, ut si de ipsa egritudine mortuus fuisset sicut et fuit, plenam potestatem habuissent canonici Sancte Marie suum alaudem de Nocholono vel de Boxedera apprehendere et tenere et exfructuare in servicio Sancte Marie et eiusdem canonici usque in eternum, et sicut dixit in suis verbis ita et iussit scribere cartam sicut hodie patet. Ut autem audivit hoc frater suus Arnallus indignatus pro hoc et dixit quia non erat veritas prefata scribtura venitque ante episcopum Guillelmum et Sendredo iudice in Sede Vico, et iussit iudicare prefatus episcopus quod rectum est et iudicavit iam dictus iudex ut dedissent testes prefati canonici quia supra scripta carta veridica et idonea erat.

Iam dictus Arnallus dimisit iudicium et convocavit amicos suos et venit super Archimballo qui tenebat supra scriptum alaudem par manu canonicis et depopulavit predictum alaudem et predavit et vastavit omnia que ibi invenit. Ut autem audivit Archimballus venit cum sua proclamosa querela ante seniori prephati Arnalli nomine Guilabert, et venerunt Guilabert et Arnallo et Seniofredo et alios quamplures eorum milites ad placitum in Sede Vico ante Guillelmo proli Bernardo archilevita et Bernardo proli Wilelmo vice comite et Guillelm Ardman et aliorum bonorum hominum, et iudicaverunt ut dedisset Archimballus ipsas provas iam iudicatas.

Ego vero Arnallus nolui eas recipere sed recognosco plus directum esse prelibatum alaudem Sancte Marie vel eiusdem canonicis quam meum et evacuo me de iam dictum alaude, id sunt casas, casalibus, cum illorum superpositis, ortis, ortalibus, terras et vineas cum omne genus arborum, cum exiis et regressiis et eius pertinentiis ipsa hereditate qui fuit de Eriman qui est condam. Sic evacuo

me in potestate Sancte Marie et eius canonicis ut deinceps nec ego nec ullus de successoribus meis aut ullus homo usurpare pertemptent set teneat eum legitimum episcopus Sancte Marie et eius Canonica. Et si quis ausu temerario hoc facere presumpserit libram auri componat et insuper sciat se anathema esse et in antea ista scribtura maneat cum robore perpetim firma.

Facta carta anno XVII regni Enrici regis.

Sig+num Arnalll, qui hanc scribturam iussit scribere et firmare. Sig+num Seniofredo. Sig+num Guillelmo, isti sunt testes et firmatores.

Guillelmus sacer rogatus scribsi et (*Senyal*) die et anno quo supra.

302

1049, febrer, 6

Hug Guillem, la seva muller, Adalgarda, i els seus fills fan pacte de pacificació i definició a favor de Ramon Berenguer I i Elisabet, comtes de Barcelona, de tot el que poguessin reclamar sobre els drets i l'edifici del castell de Fornells de la Selva i sobre l'alou i les cases que Bernat Ermengol va concedir al matrimoni comtal.

A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer I, núm. 100.

[B] ACA, Cancelleria, *Liber feudorum maior*, f. 442. Còpia de final del segle XII perduda.

Ed. MIQUEL, *Liber feudorum*, doc. 432. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 348.

In nomine Domini. Ego Ugo Guilielmi una cum uxore mea nomine Adalgardis femina et filiis nostris pacificatores et definitores sumus vobis Remundo comiti et Elisabet chomitisse. Per hoc denique pactum pacificationis et definitionis nostre definimus et exvacuando pacificamus vobis omnes voces et omne directum quae proclamavimus aut abuimus, aut abemus aut in futurum per quemcumque modum habere debemus, in ipso kastro de Fornells et in suo edifitio et fortitudime que modo ibi est aut in antea erit, et in omni ipso alodio et terra culta et erema, et mansionibus quae Bernardus Ermengaudi vobis concessit. Haec namque omnia predicta vobis definimus et pacificamus ut fatiatis exinde quodcumque volueritis ad vestrum plenissimum proprium. Quod si nos pacificatores et definitores et exvacuatores hoc pactum nostre definitionis et pacificationis rumpere voluerimus aut voluerit, nil valeat, set componamus in tripplo, aut si aliquis homo sexus utriusque hoc rumpere voluerit, componat vobis in vinculum predicta omnia in tripplum cum sua inmelioratione. Et insuper hoc maneat firmum omne per evum.

Actum est hoc VIII idus februarii, anno XVIII regni Henrici regis.

+ Sinum Ugone, + Sinnum Ermesen, + Sinum Azalgars, nos simul innum quia ec difinicionem et exvacuacionem fecimus et firmavimus et testes firmare rogavimus.

+ Sinnum Mir Quifre. + Guilielmus Senfre. + Guilielmus Guilielmi.

303

1049, març, 18

Els esposos Adalbert i Ermessenda, d'una banda, i Guillem Iquilà, de l'altra, sotmeten a l'arbitratge del jutge osonenc Guillem, el veguer Arnau del castell de Gurb i altres personatges el conflicte que tenen per l'aigua que discorre entre les seves cases a Vilarolf, a Vic. Adalbert i Ermessenda es queixen que Guillem acapara l'aigua i en disposa a voluntat argumentant que és seva perquè ell i els seus avantpassats l'han tingut durant més de trenta anys. Escoltades les raons de totes dues parts i examinat el curs de l'aigua, s'acorda que Adalbert i Ermessenda disposin de l'aigua dos dies la setmana, els dimecres i els divendres, i que defineixin la resta a Guillem Iquilà.

[A] Original no localitzat.

BACV, cal. 6, doc. 2155.

Ed. *ORDEIG, *Diplomatari*, doc. 1068.

Sub sempiterni regis nomine. Ego Adalbertus et uxor mea Ermessendis tibi Guilelmo Ihilete. Notum sit omnibus hominibus tam futuris quam presentibus qua magnam habuimus tecum contentionem per aquam que discurrit inter domum tuam et domum meam in Villa Radulphi, quam ex toto retinebas tibi et dicebas sic omnino esse tuam ut tu et antecessores tui haberetis eam per triginta annos et multo amplius totam et duxeratis eam ad domum vestram et irrigaveratis ex ea vestram terram secundum voluntatem vestram.

Quapropter pro hac contentione fuit ad iamdictam aquam Guilelmus, iudex Ausonensis, et Arnaldus, filius Petri Goltredi sacristam, vicarius Gurbitanensis castri, et Tedballus Bonifilii Petrusque Adalberti et Riculphus Eldemarii, et rationem nostram ex ambabus partibus audierunt et regum et alodium predictam aquam currebat viderunt et inhili pendentes hanc contentionem secundum illorum consilium vobis tam diffinire consuluerunt quod et fecimus.

Ideoque ego et uxor mea iamdicta, dimissa contentione, ad tuum proprium iamdictam aquam dimittimus et concedimus scilicet in unaquaque septimana duos dies et duas noctes, videlicet diem mercoris et diem veneris, nobis et ad nostrum opus sic retinemus ut quicumque volumus absque blandimento ullius iamdictam aquam in supradictis diebus accipiamus et habeamus, et ita in futuro nulla ibi inter nos contentio sic nos inde evacuamus ut nichil inde amplius non supradictos duos dies et duas noctes queramus non habeamus, et si fecerimus aut quisquis fecerit libram auri tibi aut successoribus tuis componat et hec diffinitio postea plenissimum robur obtineat.

Quod est actum XV kalendas aprilis, anno XVIII regis Henrici.

Sig+num Adalbertus. Sig+num Ermissendis. Qui hanc diffinitionem fecimus et scriberi eam iussimus et firmavimus et firmare rogavimus.

Guifredus levita SSS. Sig+num Adalberti Sallani. Sig+num Guilelmi Bonifilii. Sig+num Guifret Adroario. Guifret levita SSS. Sig+num Arnalli Petroni. Tedballus canonicus +. Petrus canonicus +. Riculfus levita +.

Amatus levita, qui hoc scripsit SSS in prefato die vel anno, et in quarta linea litteris rasis et emendatis feci, ubi dicit «irrigaveratis» et ubi dicit «vestram».

304

1049, octubre, 14. Vic

El prevere Guifré i el cavaller Guillem testifiquen sobre l'altar de Sant Benet de la seu de Vic que van veure com Guillem de Montcada i el seu germà Ramon, ardiaca, donaven al seu germà Bernat tot el que tenien a Súria a canvi dels alous que Bernat tenia d'herència paterna. La donació va tenir lloc, diuen, al cor de l'església de Sant Pere del castell de Muntanyola mitjançant el lliurament d'un pergami el dia que es va fer públic el testament de la seva mare.

[A] Original no localitzat.

B ACV, cal. 37, *Liber dotationum antiquarum*, f. 144r.

Ed. *ORDEIG, *Diplomatari*, doc. 1074.

Aquest document està relacionat amb el següent, datat el 21 d'octubre de 1049.

Nos testes Guifredus videlicet presbiter et Guilelmus laicus et miles iurando testificamur per Deum verum et vivum supra altare Sancti Benedicti in sede Vici quia vidimus et presentes extitimus quando Guilelmus de Monte Catano et Reimundus archidiaconus, frater eius, dederunt fratri suo Bernardo omnes voces quas habebant et habere debebant in Sorisa et in suis terminis, in domibus scilicet et in terris et in vineis cultis et eremis et in molendinis et in boschis, pro omnibus aliis alodiis quos predictus Bernardus habebat et habere debebat per successionem parentum suorum, et hec donacio fuit facta in ecclesia Sancti Petri de Montaniola, videlicet in coro, per traditionem unius pergamini, et hoc fuit ipsa die quando fecerunt iudicium de matre sua.

Quod est actum II idus octobris, anno XVIII regis Henrici.

Sig+num Guilelmi, militis predicti. Guifredus sacerdos sub SSS. Qui ad hoc negocium presentes extitimus ideoque hoc testimonium damus et iurando sic nos audisse et vidisse firmamus.

Sig+num Reimundi Guilelmi de Hostales. Sig+num Borelli Delani. Sig+num Petri Ermengaudi. Guilelmus sacerdos et iudex, qui hoc testimonium cum aliis iudicibus subscriptis recepit SSS.

Henricus levita, monachus et iudex, qui predictum testimonium recepi et totam illius seriem scripsi et sub SSS. in prephato die vel anno.

305

1049, octubre, 21. Vic

Al cor de l'església de Sant Pere de la seu de Vic, davant l'altar, i en presència de molts personatges eclesiàstics i laics, entre els quals la comtessa de Barcelona Elisabet, la vescomtessa Guisla de Cerdanya i el seu fill, el vescomte Ramon, els jutges Guillem, Arbert i Enric dirimeixen un plet entre el bisbe Guillem i els germans Ramon Guillem i Renard de Montcada. La causa del conflicte són els béns de Súrria que Bernat Seniofred, oncle de Ramon Guillem i Renard, va lliurar a la canònica de la seu per escrit i que Ramon Guillem i Renard reclamen per herència del seu pare, Guillem, i el seu oncle, l'ardiaca Ramon. Escoltades les demandes, els jutges, d'acord amb la llei dels gots (Lex Visigothorum, II.3.1), insten les parts a elegir defensors, i les parts es ratifiquen en les seves posicions. A instàncies dels jutges, però, els representants del bisbe presenten testimonis que declaren haver vist com Guillem de Montcada i el seu germà, l'ardiaca Ramon, van donar al seu germà Bernat Seniofred tot el que tenien a Súrria. Llavors, els jutges demanen a Ramon Guillem i Renard i els seus defensors que acceptin aquest testimoniatge, però s'hi neguen i abandonen el judici. En conseqüència, els jutges, d'acord amb la llei, confirmen a la canònica de la seu els béns de Súrria que Bernat Seniofred li va donar.

[A] Original no localitzat.

B ACV, cal. 37, *Liber dotationum antiquarum*, f. 142v-144r.

Ed. *ORDEIG, *Diplomatari*, doc. 1075.

Aquest document està relacionat amb l'anterior, datat el 14 d'octubre de 1049.

In nomine Domini nostri Iesu Christi. Ego Guilelmus, iudex, et Arbertus, similiter iudex, Henricusque, monachus et iudex, volumus mandare memorie cunctorum tam presencium quam futurorum hominum qualiter actum est placitum non minimum in ecclesia Sancti Petri sedis Vici, in coro scilicet ante altare, inter dompnum Guilelmum, predicte sedis episcopum, et Reimundum Guilelmi et fratrem eius Reinardum, pro molendinis vineisque et terris que et quas Bernardus Seniofredi dederat, patruus eorum, Canonice iamdicte sedis per scripturam legaliter ab eo firmatam et roboratam, in quibus prelibatus Reimundus et frater eius Reinardus requirebant debere se habere hereditatem per vocem patris sui, Guilelmi scilicet, et Reimundi archidiachoni, patris sui, qui non

minimam partem inter predictas res emerant et suam hereditatem, quia erant fratres, ibi habuerant.

Ad hoc namque placitum convenerunt et interfuerunt nobiles ac preclari viri, dompnus videlicet Adalbertus archidiachonus simulque prepositus et Ermengaudus caput scole Guilabertusque gramaticus et Petrus sacrista et Alerandus Bernardi et Tedbaddus Bonifilii Ermemirusque Quintille et Guilelmus Argemiri Guadal dusque Durandi et Guadal dus Sendredi Petrusque Adalberti et Riculphus Eldemari Heribaldusque Boetii et Petrus Cixelae Guitardusque Adalberti et Borrellus Bonucii, Ansulphus etiam sacerdos et Eldemarus presbiter, Suniarius quoque Randulphi et frater eius, Sanla, Arnaldusque Lopardi et Reimundus Guifredi atque Ermemirus Guilelmi et alii multi quorum nomina longum est intexere; domna etiam Elisabeth comitissa, et Guila vicecomitissa et filius eius Reimundus vicecomes, Reimundusque Guilelmi Hostolensis et Bernardus Guifredi de Portella, Miro quoque Guifredi et Bernardus, frater eius, Petrus eciam Ermengaudi et Gauzbertus Languardi Guifredusque Ysarni et Reimundus, frater eius, Guadal dusque de Tagamanent et Eldemarus Heldrici Borellusque Bonefilii de Falchs et Guilelmus Mironis de Mediona Balduinusque Sesmundi et Guido Richulphi et Bonefilius Odesindi Miroque Guilelmi de Montaneola et Guifredus Guifredi Attoque Ermemiri et Brocardus Onofredi Petrusque Bernardi, et alii multi laicorum.

Nos autem supradicti iudices, audita racione ab utraque parte, iudicavimus ut episcopus non per se set per suos subditos agat negocium accionis, secundum legem gothicam que legitur in secundo libro et in tercio titulo «De maiorum culminum excellenciis», quod et factum est. Elegit igitur domnus Guilelmus, predicte sedis episcopus, domnum Adalbertum archidiachonem et Adalbertum supradictum iudicem et Ermengaudum Ermemiri et Reimundum Guilelmi, qui pro sua vice legaliter ad hoc negocium responderent et facerent quicquid inde fieri deberet. Requisivimus etiam Reimundum Guilelmi et Reinardum, fratrem eius, si ipsi per se causam suam vellent asserere aut ad vicem suam assertorem alium ponere. Ipsi autem hoc negocium per se placitari dixerunt et Guilelmum Marci iudicem et Bonifilium Odisindi et Guidonem Richulphi pro parte sua assertores constituerunt.

Et quamvis lex iubeat ut qui causam suam per se dicere non poterit aut forte noluerit assertorem singulari numero, non assertores plurali, per scripturam sue manus vel testium signis aut subscripcionibus roboratam dare debeat, tamen ne contrarii videremur, iubente predicto pontifice et consiliantibus aliis, secundum voluntatem eorum eos ad prosequendum negocium recepimus.

Postea valde a nobis requisito negocio dixerunt, sicut premisimus, quod hereditatem quam in predictis rebus pater et patruus prelibati Raimundi et

Reinardi habuerant et per quemcumque modum, tam per empcione quam per aliam vocem, habere debuerant predicti Reimundus et Reinardus et reliqui fratres habere debebant. Ad hoc respondentes illi qui a supradicto pontifice electi fuerunt, dixerunt quod omnes voces quas ipse Guilelmus, pater eorum, et Reimundus archidiaconus, patruus illorum, in prefatis rebus habuerant et habere debuerant Bernardo, fratri suo, dederant ad suam hereditatem pro omnibus aliis suis prediis in quibus ipse hereditare et aliquid habere debebat. Nos quidem requisivimus si hoc quo dicebant testificari possent. Statim duos testes ante nostram presenciam adduxerunt, Guifredum scilicet presbiterum et Guilelmum laicum et militem, et separati a nobis atque legaliter discussi testimonium dederunt huiusmodi quod viderant et audierant quando prefatus Guilelmus et Reimundus archidiaconus, frater eius, dederant omnes voces quas habebant et habere debebant in Sorisa et in suis terminis, sicut condiciones iuramenti edite testantur. Quod videntes et audientes, ad partes iusticie si ita iurarent satis sufficere diximus. Illi autem professi sunt se ita iurare et iurando firmare. Nos etiam admonuimus Reimundum iamdictum et Reinardum, fratrem eius, et Guilelmum iudicem et alios assertores eorum ut hoc testimonium nobiscum reciperent. Quod facere noluerunt et non solum ab audiendo testimonio set etiam a suscipienda veritate nostri iudicii, absque nostro consulto, se abstraxerunt.

Nos vero testimonium ab eisdem testibus coram multis veraciter recepimus et predicta molendina et vineas, sicut in donacionis scriptura resonat quam Bernardus Canonice Sancti Petri fecerat, ad opus predicte Canonice legaliter consignamus et confirmamus, secundum preceptum legis que iubet ut si, ordinante iudice, una pars testes adduxerit et dum oportuerit eorum testimonium debere recipi, pars altera de iudicio se, absque iudicis consulto, subtraxerit, liceat iudici prolatos testes accipere et quod ipsi testimonio suo firmaverint illi qui eos protulit sua instancia confirmare et consignare. Nam ei qui fraudulenter sede Vico sustulit producere testem alium omnino erit illicitum. Ideoque, secundum hanc legem, ad opus prelibate Canonice, sicut diximus, prefata omnia consignamus et manibus propriis subscribendo confirmamus, salva iusticia, tali modo si meliorem vocem potuerint invenire per quam causam suam iuste possint reparare.

Predictum vero testimonium recepimus pridie idus octobris, nono decimo anno Henrici regis. Et in eodem mense, XII kalendas novembris, et in predicto anno regis Franchorum, hanc consignacionem fecimus.

Ermengaudus caput scole SSS. SSS. Sendredus iudex, qui hoc legaliter confirmo, SSS. Guadallus levita SSS. Guilelmus sacerdos et iudex, qui ad hoc negocium presens extitit et hoc testimonium cum aliis iudicibus recepit ideoque prelibatas res ad opus Canonice Sancti Petri consignavit et, ut credatur, solitum

signum inpressit SSS. Guibertus grammaticus SSS. Oliba sacer, qui et cantor, SSS. Adalbertus archidiachonus, etiam et prepositus, sub SSS. Henricus levita, monachus et iudex, qui has prefatas res ad opus prefate Canonice consignat et sub SSS. Adalbertus iudex sub SSS. Bermundus ipodiachonus et subscripcio eius SSS. Witardus levita SSS. Ermemirus, sacerdos et canonicus prelibate sedis, sub SSS. Petrus levita SSS. Petrus sacrista +. Bonifilius presbiter SSS. Benedictus, levita et canonicus, sub SSS. Heraldus sacerdos SSS. Eldemarus presbiter SSS. Tedballus canonicus SSS. Guinadus, presbiter et canonicus Sancti Petri +. Alerandus clericus. Petrus sacerdos. SSS Bonucius sacer. SSS Ermemirus sacer. SSS Reimundus presbiter.

Scripsit et hoc posuit signum SSS qui dictus Isarnus, cum litteris dapnatis in IIII^a linea et maculis infectis in VI et VII et rasis in aliquibus locis.

306

1050, octubre, 12. Alella

Davant la porta de l'església de Sant Feliu d'Alella, a Tiana, i en presència d'homes de prestigi, Company Ermemir evacua a Bonfill, prevere, una terra anomenada Cap de Moro, que va ocupar injustament.

A ACB, perg. 1-4-160.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 768.

Ante limina Sancti Felicis, qui est in Tiano, et in presencia nobilium virorum, idem sunt, Bremundo Mironi et Fulconi Radulfo et Erimbal Recosindo et Odoni sacer et Bernardus Ioanni et alii plurimi viri, recognosco me ego Conpamgnus Ermemir simulque exvacuo in vestrorum presencia de ipsa terra que dicunt Capo de Moro, unde te Bonifilius presbiter reprobam iniuste et absque lege et videncius manifesto, quod probare non possum, neque per ullam vocem ibidem me retinere possum. Et ex omnibus me exvacuo, ut ab hodierno die et tempore nec ego nec ullus vivens homo nec ulla subrogata persona tibi appetere vel inquietare presumat. Quod si facere presumserit, non hoc valeat quod requisierit, set componat aut componam tibi auri cogti libram I. Et in antea hanc exvacuacionem firma stabilis permaneat modo vel omnique tempore.

Facta ista exvacuacione IIII idus october, anno XX regni Henrici regis.

S+num Conpagnus Ermemir, qui ista exvacuacione fieri iussi et firmavit et firmari rogavit.

S+num Bremundo Mir. S+num Fulconi Radulfo. S+num Erimbal Recosindo. S+num Bernardus Ioanni.

307

1050, octubre, 20

Elies i la seva muller, Guilla, renuncien a favor dels germans Bonuç i Bonfill als drets i el domini que reclamaven sobre un alou al territori de Barcelona, al costat del rec, prop dels molins del mar, que havia estat del difunt prevere Aventí i el seu fill Miró.

AACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer I, núm. 111.

Ed. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, II, doc. 365.

In nomine Domini. Ego Helias baptdato et uxor mea Guisla femina pacificatores vel exvacutores sumus vobis Bonucius et Bonusfilius, uterque fratres. Manifestum est enim quia petivimus vobis de alaudem quod Aventinus sacer tenuit in diebus suis usque ad obitum suum. Est prefatum alodium in territorio Barchinonense, ad ipso rego de Barchinona, prope ipsos munlinos de littore maris. Et nos suprascriptis petitores requisivimus in iam dictum alodium ipsas voces et ipsum directum domini presbiter manum ferream et de filii sui nomine Mironi. Quapropter nos suprascripti Elias et Guisla, si aliquas voces ibidem abemus vel abere debemus per qualicumque modo, vobis Bonucius et Bonusfilius suprascriptos, sic donamus vobis, confirmamus et exvacuamus vobis ad vestrum plenissimum proprium. Quod si nos exvacuatores atque definitores aut aliqua nostra subrogata persona vobis inquietavero aut disrumpere voluerit, nil valeat, sed componat aut componamus vobis vinculo libras II auri chocti purissimi. Et insuper hanc definitione vel exvacacione firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Actum est hoc XIII kalendas november, anno XX regni Henrici regis.

S+ Elias, S+ Guisla femina, nos qui ista exvacuacione vel definicione fecimus et firmamus et testes firmare rogavimus.

S+Renardus presbiter. S+ Bernardus levita. S+ Geribertus Gimara. S+ Ermen-gaudus.

S+ Geribertus presbiter, qui hec scripsi cum litteras superpositas in duobus locis, et SSS die et anno quod supra.

308

1051, octubre, 5. Sant Feliu Sasserra

A l'església de Sant Feliu Sasserra, davant el bisbe Guillem d'Osona, l'abat Pere de Ripoll, els senyors Sunifred i Ermessenda de Lluçà i altres personatges, el jutges Adalbert de Toneu i Salomé de Ripoll dirimeixen un conflicte entre el bisbe Guillem d'Osona, d'una banda, i Dalmau, Guillem i Udalguer, de l'altra, per la propietat d'un

alou a Vilagranada, a la parròquia d'Oristà. El bisbe argumenta que l'alou és de la seu de Sant Pere i la seva canònica per donació d'un home de nom Geribert. Dalmau, Guillem i Udalguer, però, presenten un testament pel qual Geribert deixa l'alou a ells i els seus descendents amb la condició que el tinguin al servei de Sant Pere i la canònica. El bisbe respon que Geribert no pot disposar com si fos una propietat d'un alou que va donar prèviament i que després va rebre en benefici. Llavors, els jutges demanen al bisbe que, d'acord amb la llei (Lex Visigothorum, V.1.1 i V.2.6), presenti testimonis per avalar la seva argumentació. El bisbe en presenta tres, però la part contrària no els vol rebre i abandona el judici. A continuació, el jutge pren declaració als testimonis, que diuen que van veure com a la porta de l'església de Sant Andreu d'Oristà Geribert donava l'alou al bisbe posant-li simbòlicament a les mans un bastó que els pagesos anomenen crocia (crossa?). Rebuda aquesta declaració, el jutge confirma el dret i domini de la seu i la canònica sobre l'alou.

A ACV, cal. 9, episc. II, doc. 51.

Ed. *ORDEIG, *Diplomatari*, doc. 1089.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Hec est scriptura donationis ecclesiastice que in securitatem atque vocem iuris ecclesie sedis Sancti Petri Vici hoc ordine confirmata et perpetim roborata tali modo consistit. Notum sit omnibus ominibus Deum timentibus, tam presentibus quam futuris, qualiter in presentia domni Guilelmi, episcopi iamdicte sedis Ausonensis Sancti Petri, atque in presentia abbatis domni Petri, Rivipollentis cenobii Sancte Marie, necnon in presentia domni Senfredi, castri Lucianensis, et uxoris eius, nomine Ermesindis, atque Guilelmi Bernardi Olostensis et Berengarii Bernardi atque domni Guinadi, prelibat sedis clerici, iudicum quoque domni Adalberti Tolonensis et domni Salomonis Rivipollentis aliorumque hominum tam clericorum quam etiam laicorum, mota fuit actio in audientia cunctorum, eo quod quidam homo Geribertus nomine dedisset proprialiter alodium suum sedi Sancti Petri Vici atque Canonice eius, et exinde fecisset traditionem sive iactionem in manus prefati episcopi ad proprium Sancti Petri semper habendum, cum omnibus suis pertinentiis, domibus scilicet et terris et vineis et arboribus cum cultis et heremis et omnibus que habebat in Villa Granata ad ipsum alodium pertinentibus.

Sed quidam homines, [nomine] Dalmacius et Guilelmus et Udalgerus, huic donationi repugnantes atque contradicentes optulerunt quoddam testamentum quod postea dixerunt Geribertum fecisse et suam voluntatem de illa donatione mutasse, sed unam causam tantum sedi Sancti Petri reliquisse, ipsam videlicet tascam, et ut in servitio Sancti Petri et Canonice eius ipsi tenuissent dum viverent et posteritas eorum. Ad hec prelibate sedis pontifex, domnus Guilelmus, talem dedit responsum: quia Geriberus facere aliam donationem nec testationem non potuit eo

quod antea iam habuerat factam donationem et traditionem sive iactionem, sicut supradictum est, Geribertus in manus eiusdem pontificis et per manus etiam ipsius pontificis receperat predictum alodium in beneficio et tenebat ipsum in vocem Sancti Petri et Canonice illius et iamdicti episcopi quando illud testamentum fecit quod illi optulerunt in quo spectabant vocem habere.

Et hec actio mota est intra ecclesiam Sancti Felicis quam dicunt de Serra, ubi prescripti iudices domnus Adalbertus atque Salomon, audientes responsum predicti pontificis, talem dederunt sententiam: quia si prescriptus episcopus quod verbis asserebat testibus legitimis comprobare potuisset, firma et stabilis omni modo esse deberet donatio in nomine Sancti Petri et eius Canonice facta, sicut Lex Iudiciaria iubet «De donationibus ecclesiis datis», quod si «per principum aut quorumlibet fidelium donationem collate reperiuntur votive ac potentialiter in earum iure irrevocabili modo legum eternitate firmetur»; et item «In generalibus donationibus» lex precipit quod si «per donationem condite scripture vel per consignationem aut per traditionem rerum rem sibi donatam aut traditam, quis in iure suo perceperit sine inquietudine possidere debet».

Propterea, secundum sibi datam predictorum iudicum sententiam, prefatus episcopus ad comprobendam rei veritatem infrascriptos legitimos optulit testes qui sufficienter atque legaliter professi sunt testimonium in parte predicti episcopi ad vocem Sancti Petri et eius Canonice semper valituram, hi sunt: Guifredus, sacerdos Sancti Andree, et Senfredus, eius frater, et Bernardus Guilelmi. Quorum testimonium antequam reciperetur predicti iudices commonuerunt prescriptos causantes Dalmacium et Guilelmum atque Udalgerum et requisierunt ab illis si haberent quod rationabiliter contradicere et predictos testes accusare potuissent causa infamationis, at illi nihil se scire dixerunt quod eis obicere possent. Unde ab eisdem iudicibus commoniti fuerunt ut predictorum testium testimonium recepissent quod illi facere contempserunt et contempnendo se substraxerunt de iudicio. Ideoque ego Adalbertus, iudex, legis precepto obediens, per me ipsum prefatos admonui causidicos ut, sicut dictum est, testimonium eorundem testium recepissent et quia hoc facere noluerint et absque meo consultu se de iudicio subtraxerint, recepi testimonium eorum ita dicentium: «Nos testes Guifredus, sacerdos, et Senfredus, eius frater, et Bernardus Guilelmi simul testimonium damus et iure iurando iuramus per Deum vivum et verum super altare Sancti Iohannis quod situm est intra ecclesiam Sancti Felicis quam dicunt de Serra quod vidimus et audivimus et in nostra presentia factum fuisse testificamus quando prenomina- tus Geribertus tradidit in manus predicti Guilelmi episcopi per traditionem unius ligni, quod rustici dicunt crocia, ante ostium ecclesie Sancti Andree de Oristidano omne suum alodium ab integro quod habebat in Villa Granata et intra eius terminos cum omnibus suis pertinentiis, tam terris cultis et heremis quam vineis et

arboribus et omnibus aliis rebus ad ipsum alodium pertinentibus in iure et dominio Sancti Petri sedis Vici et eius Canonice semper habendum et ita iure iurando confirmamus super annexum iuramentum».

Quapropter, recepto hoc sacramento, ego prefatus iudex Adalbertus consigno atque confirmo sepe prenominata omnia que predictus Geribertus habuit semper habenda in iure sedis Sancti Petri et dominio Canonice eius et in voce illius possidenda.

Quorum testium nomina hec sunt: Gifredus sacer, qui et testis, sub SSS. Sig+ Senfredi, alterius testis. Sig+num Bernardi, tertii testis.

Facta scriptura III nonas octobris, anno I^o post XXm regni Henrici regis Francorum.

Guinadus, canonicus Sancti Petri, SSS. Udalardus vicecomes. Reimundus ypodiaconus SSS. Wilielmus, gratia Dei Ausonensis ecclesie episcopus, +. Berengarii Bernardi Sig+. Adalbertus iudex, qui hoc legale exechucione corborad et sub SSS. Sig+num Arnaldi Bernardi. Sig+num Amati.

Berillus, Ausonensis Hispaniarum scolasticus, scripsit die et anno quo supra SSS.

309

1052, desembre, 7. Sanaüja

El jutge Guillem aixeca acta d'un judici celebrat a la casa del bisbe d'Urgell, a Sanaüja, que posa fi a un conflicte per la possessió d'un alou al terme del castell de Fontanet entre l'església d'Urgell i Adelaida, vídua de Berenguer Bonfill, com a tutora de les seves filles menors d'edat. El bisbe reclama, per dret de la seu, l'alou, que Berenguer va posseir, i Adelaida respon que Berenguer el va deixar a les seves filles, de qui és tutora. Atesa l'edat de les filles, Adelaida argumenta que no està obligada a respondre, sinó que es pot esperar que tinguin l'edat legal perquè actuïn per si mateixes. Llavors, el jutge, instat pel bisbe, cita la llei que diu que «si es promouen accions contra la persona dels menors, el tutor, si vol, pot respondre, i si no ho fa el jutge ha de restituir al demandant el que reclama». Així es fa, amb la condició, que també estableix la llei, que quan les filles arribin a la majoria d'edat puguin emprendre accions legals per recuperar l'alou (Lex Visigothorum, IV.3.3).

A ACU, perg. 413.

Ed. *BARAUT, «Els documents», VI, doc. 656.

Sub sempiternae Trinitatis nomine sacro. Ego Guilelmus iudex, quem ratio negotii facit esse presentem, volo deducere ad noticiam chuntorum tam presencium quam futurorum, qualiter actum est placitum inter domnum Guilelmum Urgellitanum episcopum et Adaleizem, uxorem Berengarii Bonifilii de Fontaneto. Fuit

autem hoc placitum in Sanauga videlicet intus in domo pontificali. Fuerunt quidem ad hoc placitum a parte supradicte uxoris Guitardus, maritus eius, de Autes, et Raimundus, filius eius, et Bernardus Osten de Castrofolli, et alius Bernardus qui abebat disponsatam filiam prelibate Adaleizis. Erat autem ibi cum eis Fruga, sacerdos de Mamagastro, et Arluinus, frater eius, cum aliis militibus de quibus nomina ignoramus. A parte eciam pontificis supradicti erant Eriman, vicharius ipsius castris, cum filiis suis et Arnaldus Trasvarii sive Ermengaudus Mironis cum aliis multis. Erat quoque hoc placitum pro alodio quod predictus Berengarius tenuit et habuit infra terminos iam dicti castris de Fontaneto, eo quod dominus Guilelmus supradictus episcopus requirebat illud per vocem Sancte Marie sedis Urgelli. Supradicta autem uxor Berengarii cepit respondere quod ipsa non deberet iam dictum alodium placitare pro eo quod supradictus Berengarius filiabus suis illud dimiserat quas ipsa in tuicione tenebat, et quia iam dicte filie adhuc erant in minori etate nullum ad hoc volebat responsum dare donec sue filie possent hoc per se placitare. Ego autem iam dictus iudex interrogatus a pontifice quid inde debebat esse, legem in medio eorum ostendi et quid inde iuberet coram omnibus exposui. Lex igitur iubet «ut si aliquis contra minorum personas adverse accesserint acciones, his intencionibus tutor, si elegerit, debeat parare responsum. Certe si neglexerit, repetenti quod postulat a iudice restituatur». Ideoque ego prelibatus iudex legaliter supradictum alodium in potestate domni Guilelmi pontificis restituo et mitto sub ea lege, ut «dum adoleverint iste filie ad integrum reformetur» suorum negocium secundum modum in illa lege que de pupillis et tutoribus loquitur est comprehensum.

Quod est actum VII idus decembris XXII anno Enrici regis.

Guilelmus sacer et iudex, qui hoc alodium mitto in potestate domni Guilelmi pontificis sicut est supra dictum SSS.

Sig+num Erimani. Sig+num Arnaldus Trasvarii. Sig+num Ermengaudus Mironis. Sig+num Ponc Eriman. Sig+num Tedmari Geruci.

Bonusfilius sacerdos, qui hoc scripsit precipiente iudice et sub SSS (*Senyal*) in prefato die et anno quod supra.

310

[1052]. Torre Gironella, Girona

Guillem de Balsareny, bisbe de Vic, i Guislabert I, bisbe de Barcelona, jutgen un litigi entre el comte Ramon Berenguer I de Barcelona i Artau Guadall per la tinença del castell de Begur, que la comtessa Ermessenda va donar a Artau i que el comte reclama. Llegit el document del jurament prestat per Artau, els jutges pensen que no té dret a retenir el castell i la seva honor i sentencien que els ha de tornar al comte i que li ha

d'esmenar els mals causats per raó del conflicte. A l'últim, acorden que ha de donar set fidors per valor de mil sous cadascun o vint unces d'or en moneda barcelonesa com a garantia de compliment del que ha estat establert.

A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer I, núm. 211.

B ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer I, núm. 211 dupl. Còpia del segle XII.

Ed. MONSALVATJE, *Noticias históricas*, XV, doc. 2.196. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 410.

Nos Guilelmus, Ausonensis episcopus, et Guilabertus, Barchinonensis episcopus, pariter iudicavimus in castro Gerundela ut si verum esset quod Artallus Guadalli sic iurasset a destrun Remundo comiti, sicut comes dicebat, sicut postea verum esse vidimus et audivimus. Lecta scriptura sacramentali coram nobis et aliis multis optimis viris quam Artallus iuravit quia illud donum de castro Begur et de suo honore, quod comitissa Ermessindis fecerat Artallo iam dicto, postquam iam dictus Artallus sic iuravit comiti, sicut comes dicebat et scriptura predicti sacramenti testatur, predictus Artallus non abebat directum in ipsum donum de predicto castro et de predicto suo honore quod adquisierat de predicta comitissa. Et debebat finire predictus Artallus predictum donum et predictum honorem de Begur iam dicto comiti. Set mala facta quae Artallus et sui aut aliquis homo per istam rancuram de Begur fecerant iam dicto comiti, predictus Artallus debebat emendare omnia iam dicto comiti. Et damnum omnem quod predicto comiti advenerat per istam rancuram de Begur, Artallus iam dictus similiter debebat emendare iam dicto comiti.

Et si Artallus et sui accepissent aliquod malum per istam rancuram de Begur, debebant illud malum deportare et finire iam dicto comiti et eis qui illud malum fecerant. Et Artallus predictus dedit predicto comiti Remundo septem fideiussores, unumquemque per mille solidos, valentes XX uncias auro, Barchinonensis monete, ut faciat hoc presens suprascriptum iuditium iam dicto comiti infra octo dies quibus predictus comes requisierit supradictum iuditium a iam dicto Artallo usque ad festivitatem Sancti Michaelis primam venientem de septembri mense. Et si Artallus predictus non fecerit hoc presens supradictum iuditium iam dicto comiti intra prescriptos octo dies, sicut superius scriptum est, tunc isti septem fideiussores: Berengarius Renardi et Arlucio et Gaucbertus et Matfredus, fratres, et Guilelmus Tedi et Bonifilius Guillefredi et filius Vitalis, cito donent, sine engan de predicto comite, unusquisque per se mille solidos, valentes XX uncias auri, Barchinonensis monete, iam dicto comite. Et convenit Artallus predicto comiti ut si aliquis ex istis fideiussoribus interea mortuus fuerit aut defuerit, Artallus predictus donet alios fideiussores iam dicto comiti pro eis qui mortui fuerint aut defuerint, et hoc sit factum sine engan de predicto comite.

Huic iuditio et placito interfuerunt in predicto castro de Gerundela, coram predicto comite, domna Almodis comitisa et Guilelmus, comes Bisuldunensis, et Guilelm Dalmacii et Poncius vicecomites, et Aeneas et Berengarius abba, et Gaucbertus Guilelmi et Udalgarius vicecomites, et Remundus Ademari et Arnall Iohannis, et Bernardus Iohannis et Andreas abba, et Bernardus Arnalli et Remundi Arnalli, et Remundus Guilelmi et Berengarius Bernardi, et Adalbertus Guitardi et Mironis Guifredi, et Remundus Guifredi.

Wilelmus, gratia Dei episcopus +. + Guislibertus, gratia Dei episcopus.

311

1053, maig, 31

El comte Ramon V de Pallars Jussà pacta amb Arnau Mir de Tost que ni li reclamarà les potestats dels castells de Llimiana, Mur i Montanyana ni les permutarà, si no és que Arnau cometés una mala acció (forasfactura), un judici determinés que en perdés el dret i no volgués o no pogués fer esmena al comte. A canvi, Arnau lliura al comte un bé equivalent a quinze unces d'or de Barcelona.

AAAC, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer I, núm. 141.

Ed. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, II, doc. 424.

In nomine Dei. Hec est conveniencia et perdonamentum quod facit comite Reimundo Paliarensis, prolis Reimundi, ad Arnallum Mironi de Tost de castrum Limingana sive de castrum Murum et de castrum de Montangana, ut non requirat ei de eos potestatem. Ego Reimundus iam dictus, si requisiero potestatem de predictis castris ad iam dicto Arnallo, omnibus modis et de sacramento absolvo eum et concedo atque precipio ei ut non donet mihi de eos potestatem, neque faciat mihi ullum escumbium de illos, nisi si mihi fecerit talem forasfactura, unde veniat ei in iudicium quod per directum debeat perdere istos castros predictos, et non voluerit ea mihi emendare aut non potuerit. Propter hoc accepi de suum avere valente de uncias XV de auro de Barchinona.

Actum est hoc II kalendas iunii, anno XXII regis Enrici.

Sig+num Remundo comite, qui hanc convenienciam et perdonum feci et firmavi et testibus ad firmandum tradidi.

Sig+num Guitardi Guilielmi. Sig+num Alamanni Altamiri. Sig+num Bertrandi Borrelli. Sig+num Arinardi Mironi. Sig+num Compangi Ballomari. Sig+num Bernandi Trassuarii.

Vitalis sacerdos rogatus scripsit et (*Senyal*) in iam dicto die et anno.

312

1053, juny, 8. Sant Cugat del Vallès

Davant l'altar del monestir de Sant Cugat del Vallès, i en presència de tots els monjos, Alamany, fill del difunt Hug de Cervelló, reconeix els drets del monestir sobre l'antiga església de la Santa Creu de Cervelló, amb el seu alou, tal com temps enrere el comte Guifré Borrell la va donar al cenobi amb l'acord del bisbe Teuderic, i es compromet per ell i els seus descendents a cessar les violències i exaccions injustes que hi ha estat imposant.

[A] Original no localitzat.

BACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 669, f. 217r-217v. Còpia del segle XIII. Ed. *Rius, *Cartulario*, doc. 597.

De Valle Irana

Presentibus notum sit hac futuris omnibus per cuncta secula memorandum donum quod Alamannus, filius quondam Ugonis, contulit conditori omnium Domino et beato martiri Cucufato multis coram astantibus in eiusdem cenobio. Constat nimirum et certissime manifestum est quia Guifredus, bone memorie quondam comes et marchio, cum consensu et voto Teuderici, tunc temporis Barchinonensis sedis episcopi, obtulit predicto cenobio ad honorem Dei et prefati martiris Christi alodium in finibus castri Cervilionis, in valle nominata Irana, quodque etiam scripto firmavit ecclesiam, scilicet in honorem Sancte Crucis fundatam, cum decimis et primiciis et oblationibus hac sepulturis fidelium seu etiam et cum omnibus adiacenciis atque apendicionibus ecclesiarum Sancti Silvestri et Sancte Lete, domos etiam et ortos terrasque et vineas, cultas et incultas, diversique generis arbores, molinos namque et molinares cum omnibus suis pertinentiis, prata etiam et pascua, atque aquis irrigua. Actenus namque parentes predicti Alamanni obtinentes predictum castrum Cervilionem violenter et iniuste exigerunt ab hominibus habitantibus in eadem munificencia ostem et execucionem census servitia quoque et operum labores et districcionem atque dominacionem.

Diu namque hec violencia vigente ventum est in potestate Alamannis predicti, qui cum aliquanto tempore morem parentum secutus, hanc execucionem et violenciam usus fuisset, tandem Domini miseracione provocatus, qui omnia operatur in salutem credencium, propiis meritis, divino verbere se flagellatum cognoscens humiliter et devote accessit ad predictum cenobium propriam culpam de hoc quod iniuste egerat deflens, et ante sacrosanctum altare, in presencia tocius congregacionis monachorum et aliorum circumastancium hoc munus obtulit, ut, ab die et deinceps usque in finem seculi, predicta ecclesia Sancte Crucis cum suo predicto alodio et cum omnibus suis terminis atque suis

pertinenciis, sicut in scriptura predicti donatoris resonant, libera et cum omni veneracione atque ab omni execucione quieta permaneat in iure prefati cenobii et habitancium in eo presentium atque futuorum.

Et nec Alamannus predictus, nec uxor eius Sicardis, neque filii eorum, nec aliquis ex posteris eorum unquam in diebus huius seculi aliquam violenciam aut inquietudinem facere presumant in predicto alodio, sed semper de eo sint provisores hac defensores ad honorem Dei et Cucuphatis almi, contra omnes qui forte conati fuerint ea in aliquo ledere. Dimisit etiam predictus Alamannus predicto cenobio dominacionem et imperium quam iniuste simili modo arripuerat in illo manso quod fuit de Cultummo quondam quod tenuit quondam Malaniegus, ut non requirat in eo ultra nec aliquis ex posteris eius nec iuste nec iniuste aliquam vocem aut in eius alodio vel pertinenciis ipsius mansi. Et hec omnia fecit Alamannus et obtulit libenti animo et bona voluntate, ut semper in perpetuum firma permaneant in iure predicti cenobii nullo modo unquam violanda. Quod si predictus donator, aut aliquis ex filiis vel posteris eius, aut aliquis cuiuscumque persone homo aut femina hanc donacionis largitionem inquietare aut violare presumpserit, non hoc valeat vindicare, sed componat predicto cenobio libras duas legitimi auri, et in antea hec donacio firma et stabilis permaneat et semper inconvulsa.

Facta hec largicio VI^o idus iunii, anno XXII^o regni Henrici regis.

Alamandus, S+m Sicardis, S+m Geraldus, S+m Bonifilius, nos qui ista kartam largicionis fecimus scribere et testibus firmare rogavimus et manus nostras firmavimus.

(*Senyal*) Sendedus monachus, qui hanc donacionem vel largicionem scripsit cum literas rasas in verso ultimo die et anno quod supra.

313

1054, març

Els caps de tretze famílies establertes als termes dels castells de Coscó i Cabanabona fixen i pacten de comú acord els termes que separen tots dos castells, que assenyalen col·locant fites (cruces et fixorias) i esmentant accidents geogràfics. Ho fan amb les garanties d'immutabilitat que els dona la llei (Lex Visigothorum, X.1.2, X.1.3 i II.5.2), entre les quals la presència d'un jutge i testimonis.

A ACU, perg. 420.

Ed. *BARAUT, «Els documents», VI, doc. 666.

In Christi nomine. Hec est divisione quod fecerunt inter se heredes de kastrum Choscolio cum heredes [...], id sunt Bernardus Sengimirus et Vitardus

Bernardi et Gerallus Marcutio et Arnallus Mager [... Rai]mundo Barone et Arnallus Gaucefredi et Hudalardo. Isti sunt heredes supradicto kastro [...]. Et diviserunt cum heredes iam dictos kastro Choscolio in presencia Bernardus Honufredi et Mironi Agelani et Raimundo Vilelmo et Raimundo [Arnalli]. Nomina heredes kastrum Choscolio id sunt, Durando Kasteilani et Bernardus Gitardi, Bonefilii et Vilelmus Adrovarii, Livolanii et Arnallus Arnalli. Omnes pariter heredes terminaverunt ipso termine inter iamdictos kastros. Et vadunt ipsi termini per marugnolio de Salomone et sic vadit per cruces et fixurias que suprascripti heredes fecerunt usque ad ipsa Quardia que est in caput de comma de Cabrils, et vadit per cruces et fixurias usque in Quardia que est in caput de ipsa coma prope ipsa Quardia Grossa. Et fecerunt ipsa divisione sicut constitum est in libro X^o, titulo I^o, chapitulo II^o de divisonibus non removendis. «Divisionem per scripturam factam si inter heredes convenerit permane[re] iubemus et divisio ipsa plenam habeat firmitatem». «Quod si plures fuerint in divisione consortes, quod a multis vel ad melioribus constitutum est a paucis vel deterioribus non convenit aliquatenus inmutari».

Quem vero predicto termine sic diviserunt supradictos heredes de kastrum Kabbanebone in potestate de ipsos heredes de iam dictum kastrum Choscolio, et ipsi supradicti heredes de supradictum kastrum Choscolio similiter fecerunt ad iam dictos heredes de chastru Chabbannebone, exceptus ipsos alaudes que habet supradictos chastros infra iam dictos terminos nisi tantum decimum, et est manifestum. Et supradicti heredes fecerunt inter eos pacta vel placita sicut est in libro II^o titulo V^o, chapitulo II^o de pactis vel placitis conscribendis. «Pacta vel placita per scripturam factam nullatenus inmutari pemitimus». Quapropter nos pariter supradicti heredes de iam dictos kastros sic nos obligamus in istius scripture nostra spontanea voluntate. In tale pactum vel placitum quod nec nos nec posterita nostra nec aliqua persona ista scriptura temptare presumat, et si quis temptare persumpserit vel disrumpere voluerit non hoc valeat vindicare set componat in [...] libras auri et in antea ista pacta vel placita pacis mutuo hac pacifice fir[...] permanea omnique tempore.